A dum, et in futuro per gloriæ perceptionem uniuersum: qui quoties ab illo, vel ad modicum deviare te vides, insistentem eum dorso, et post te clamantem habes; vocem quoque emittentem in mente tua magnæ commotionis ut audiant aures tuae vocem post tergum monentis? (*Isai. xxx, 21*), Sentis quia repellit sine omni mora, cum ab eo vel paululum recedis, et destruit te, commovens terram conscientię tuæ, et conturbans eam (*Psalm. lix, 44*): ostendens illi inferiori cogitationum tuarum populo dura, et potans eum vino compunctionis, metu easdem cogitationes validissimo faciens, eisque metuentibus dans significationem, ut fugiant a facie arcus. Sic rixam magnam in animo excitat, quæ veram secum pacem faciat: accidente lucernam B muliere illa evangelica, et everrente domum, et prædictam diligenter querente drachmam, donec inveniat (*Luc. xv, 8*).

**VI.** Ecce lapidei cultri Josue, duæ istæ vobis virtutes a Christo Jesu cum forti perseverantia et perseveranti fortitudine collatae. Disciplina videlicet rigida, bona, cum habentur, custodiens: et accusatio propria bona, cum amittuntur, restituens. Quibus cum circumcisisti fueritis, confessim a Domino audietis: *hodie abstuli opprobrium Ægypti a robis* (*Josue v, 9*). Quid est hoc? non auferunt a filiis Israel opprobrium Ægypti, nisi prius lapideis Josue cultris fuerint circumcisi? Et quidem ita est, quod nimis jam videbitis, cum quid sit Ægyptus, quidve sit opprobrium ejus, patuerit vobis. Et breviter percurramus: Ægyptus est hic mundus: nam tenebras sonat Ægyptus, et cum totus in maligna positus sit hic mundus (*I Joan. v, 19*), solis justitiae claritate non fulgescit. Si ergo Ægyptus mundus, quod est opprobrium Ægypti, nisi exprobratio eorum, qui imitatores sunt mundi: a quo nullatenus opprobrio liberi eritis, nisi lapideis Josue cultris circumcisisti fueritis. Et quanta confusio, ut circumcisio filii Israel exprobrent Ægyptii, juxta propheticum illud: *Erubesce Sion, ait mare* (*Isai. xxiii, 4*); cum itaque videris eos, qui habitu induiti sunt sæculari, cum illis qui ambulant in restitu orium, *intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (*Matth. vii, 15*), irrisione justissima exprobare, et improperare, co quod vident eos, in conversatione indisciplinatos, et quod pejus est, de sua emendatione, **180** prænunia, qua indurati sunt, obstinatione, non sollicitos, opprobrium esse intellige Ægypti, quo tanguntur hi filii Israel, si tamen filii Israel, cum lapideis non sint Josue cultris circumcisi. Væ talibus filii Israel, in vanum hoc gloriosissimum nomen portantibus! quos jure dixerim Babyloniis non dissimiles, cum ipsis sint quoque Ægyptiis per omnia deterioriores. Væ, inquam, eis tollentibus clavem scientiæ! quia et ipsi non introeunt, et eos qui introeunt, prohibent (*Matth. xxiii, 13*). Nonne multos ita se habere hodie cernis, qui cum notitiam et professionem sanctæ habeant religionis, nec ipsi, quæ veræ reli-

gionis sunt faciunt, nec alios, quantum in se, religiose vivere permittunt, dum pravis eos suis et munitis et exemplis pervertunt?

VII. Quid vel qualiter cum sumigantibus his pitionibus agendum? Nonne bis qui scandalizant credentes in Christo pusillos expediret, ut suspendetur mola asinaria in collo eorum et demergerentur in profundum maris? (*Matth. xviii.*, 6.) hi autem solo habitu et nomine filii Israel requiescent quidem in lege, et gloriari se dicunt in Deo, et agnoscere voluntatem Dei, et probare utiliora instructos per legem (*Rom. ii.*, 18, 19): confidentes super semetipos, duces cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditores insipientium, magistros infantium, habentes formam scientiae, et veritatis in lege: sed qui alias docent, seipsos non docent. Qui dicunt non moechandum, moechantur: qui dicunt non furandum, furantur. Qui in lege gloriantur, et per prævaricationem legis, Deum in honoret. Nonne enim Dei, per hos dictos filios, blasphematur inter gentes (*Rom. ii.*, 20-24). Nonne nomini Domini per hos dictos filios Israel blasphemia irrogatur, cum non modo sicut populus sic sacerdos: imo sicut populus non sic sacerdos? (*Osee. iv.*, 9) non tantummodo sicut sacerularis sic religiousus, quia sicut sacerularis non sic religiousus: cum iste per omnia, ille vel in malo est inferior, vel in bono superior. Jam animam suam justificat Sodoma et Judæa: dum qui male vivendo mutus esse solebat a laude conditoris sacerularis, solo habitu religiousis, et nomine tenus Christum consitentibus, vel iniquitia minor, vel justitia proponit esse major. Nonne dignos asseris istos vocari, et opprobrio notari Ægypti, cum in Ægypto reperiri possunt multi, quos venustat circumcisio cordis in Spiritu, non in littera (*Rom. ii.*, 29), quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est? Hi autem mente; et conversatione sunt incircumcisi, superfluitate videlicet nimii, impuritate polluti, et exterius denique indisciplinati, interius vero indurati. Sed haec de illis.

VIII. Vos autem estis, fratres, a quibus ablatum est a Domino opprobrium Ægypti, qui honeste ambulatis ad eos, qui foris sunt (*I Thess. iv.*, 11): *in medio nationis præce et perverse*, lucentes quasi *luminaria in mundo*, verbum vita continentis ad gloriam Christi (*Phil. ii.*, 15); sic exhibentes lucem vestram coram eis, ut visis bonis operibus vestris, non possint non glorificare Patrem vestrum, qui in cœlis est (*Matth. v.*, 16): — unde fit ut is qui ex adverso est, si tameu aliquis est, reveratur, nihil habens mali dicere de vobis (*Tit. ii.*, 8), constringit namque sanctitas conversationis vestræ molas leonum, et ora obstruit detractorum Deo odibillum (*Rom. xi.*, 17), incidentibus vobis in omniaibus mandatis, et justificationibus Domini sine querela: et providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus pacem habentibus [al. quod ex vobis est cum hominibus pacem habentes].